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 تعریف اطلاع رسانی

o روبرت بس تایلور می گوید:دانش اطلاع رسانی عبارتست از: رشته ای علمی که در باره کیفیت و کاربرد

اطلاعات، نیروهای حاکم بر جریان اطلاعات و همه ابزارهای آماده سازی اطلاعات برای دسترسی و استفاده 

 مطلوب تحقیق می کند.

o کار دانش اطلاع رسانی پرداختن به آن بخشی از دانش است که به تولید، گرد آوری سازماندهی، ذخیره و

 بازیابی اطلاعات کمک میکند.

 گذری کوتاه بر تاریخچه اطلاع رسانی

 اخـتراع با که بعدها تا میکرد استفاده دود مانند علائمی و اشاره از اطلاعات انتقال و ارتباط برای بشر که زمانی از 

 اسـتفاده اطلاعات انتقال و ،نگـهداری ثبت برای ابتدایی فناوریهای سایر و حیوانات پوست استخوان، چوب، از خط

ضـی از ابداعات و اختراعات نه تنها تأثیری تاریخی و بنیادی بر بع اما. است گذشـته متمـادی های قـرن میکـرد

 اطلاع رسانی داشته اند و چه بسا بسیاری از بنیانهای اجتماعی را سخت متحول ساخته اند.اطلاعات و 

o میلادی را میتوان کهکشان گوتنبرگ و  20انقلاب بزرگ و شگرف در عرصه اطلاع رسانی در قرن  2در حقیقت

اینترنت نیز راه را برای ورود به دهکده کهکشان میلادی نامید. سالیان بعد نیز اختراع کامپیوتر و نیز شبکه جهانی 

 جهانی اطلاعات باز کرد.

oزندگی بدون داشتن اطلاعات در دهکده جهانی اطلاعات به منزله یک نوع زندگی نکردن است 
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 نقش اطلاع رسانی در عصر انفجار اطلاعات

o یک رویداد در نقطه ای از پیشرفت علم و تغییر ماهیت اطلاعات تا آنجا در رسیده است که حتی دقایقی پس از

 جهان تنها با یاری اینترنت و رسانه های ماهواره ای میتوان از همه جزئیات اخبار مربوط به آن آگاه شد.

o در عصر حاضر که عصر سلطه ارتباطات و اطلاعات نامیده شده است بی شک سنگین ترین وظیفه بر دوش رسانه

 سانی را بر عهده دارند.ها است که وظیفه انتقال اطلاعات و اطلاع ر

 * تعریف صحیح داده و اطلاعات چیست ؟
 رایانه در قراردادی صورت به که هستند هایی نشانه و علائم و حروف و اعداد از ای مجموعه ( : Data داده )

یک زش هستند . نمونه ای از داده ها را میتوان به صفر و یک های ار فاقد پردازش انجام بدون و میگردند وارد

 حافظه اشاره نمود که بدون انجام پردازش فاقد ارزش هستند .

 پردازش منطقی های عملیات طی که شود می گفته ها داده از ای مجموعه به:  ( Information اطلاعات )

به کاربر منتقل می نمایند . بنابراین اطلاعات از داده های  را دانشی که میگردنند اطلاعاتی به تبدیل و میگردند

 پردازش شده تشکیل شده است.

 چیست؟ اطلاعات و خبر بین نسبت*  

دو دیدگاه اصلی در رابطه با نسبت خبر با اطلاعات وجود دارد. دیدگاه اول نسبت به عام بودن مفهوم خبر و جزء 

دیدگاه دوم معتقد است اطلاعات مفهومی عامتر بوده و پروسه های بودن اطلاعات نسبت به آن است در حالی که 

خبری شامل تولید، توزیع و انتشار خبر تنها بخشی از فعالیتهای اطلاعات محور را تشکیل میدهند بر این اساس 

شواهد و مستندات حاکی از عامتر بودن مفهوم اطلاعات نسبت به خبر است به عبارت دیگر خبر در دل اطلاعات 

 قرار دارد.

 چیست؟ اطلاعاتی بسته*  

 یا ذخیره خود درون در را اطلاعات یا ها دانسته اخبار میتواند که است اطلاعات از فورمتی یا قالب اطلاعاتی بسته 

 .شود منتقل دیگران به ارتباطی و اطلاعاتی تکنولوژیهای طریق از و. نماید پردازش

 * چند نوع از بسته های اطلاعاتی :
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 الف( مجلات

 ب( کتابهای مجموعه مقالات

 ج( کتب

 د( مجموعه داستانهای کوتاه

 و( بانکهای اطلاعاتی

  

  شناخت نیازهای اطلاعاتی
 نیاز چیست؟

نوع بشر برای زیستن به آب،غذا،اکسیژن،مسکن و لباس نیاز دارد.اما با دقت بیشتر آشکار می شود همه نیازها در 

گنجد.انسان نیازهای دیگری هم دارد که از شرایط شغلی،اجتماعی،خانوادگی،سیاسی و رفتاری این چارچوب نمی 

و مانند آن ها سرچشمه گرفته و در تعامل مداوم با محیط اجتماعی و طبیعی برانگیخته می شود.نظریات آبراهام 

یازها است.وی در کتاب انگیزش و مازلو به عنوان روانشناس انسان گرا از مطرح ترین نظریات ارائه شده در زمینه ن

شخصیت به نیازها اشاره می کند.به عقیده وی در سلسله مراتب ممکن است نیاز های افراد متغیر باشد.مازلو عقیده 

دارد نیازها دارای سلسله مراتب از ابتدایی تا پیشرفته است.ارضای یک نیاز موجب و سبب پیدایش نیازهای دیگر 

 دود انسانی را در چند طبقه زیر تقسیم بندی کرده است:می شود.وی نیازهای نامح

اولین دسته بندی از نیازها،نیازهای جسمانی هستند.این نیازها هسته مرکزی دوام و بقای جسمانی هر انسان است.هر 

ر شدن انسان باید بخورد و بیاشامد تا زنده بماند. نیاز جسمانی با نیاز به امنیت و ایمنی تعقیب می شود.به محض سی

شکم و رفع نیازهای جسمانی نیاز ایمنی مطرح می شود که از یک سو تداوم وضع موجود است،یعنی اینکه در 

آینده نیز بتواند سیر شود. از نظر مازلو پس از این نیازها،نیازهای اجتماعی مطرح می شود.این نیازها با پذیرش 

قرار گرفتن همراه است.نیاز اجتماعی در واقع با  اجتماعی یعنی دوست داشتن و دوست داشته شدن و مورد توجه

زیستن در جمع کم و بیش ارضا می شود.ما در خانواده زندگی می کنیم،در بیرون با دیگران حشر و نشر داریم و 

در نهایت در شهر و جامعه به این نیازها پاسخ داده می شود.فراتر از نیازهای اجتماعی نیاز حرمت به خود یا قدر و 

است.نگرش و احساس ما در مورد خویشتن و تصویر از خود و اینکه ما خود را چگونه می دانیم و تا چه حد  منزلت

به آن وقوف یافته ایم. هر انسانی تصویری از خود دارد و نیاز دارد که این تصویر در او به درستی شکل گیرد.او 
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یل صلاح بدانند.در نهایت خود یابی و خود دلش می خواهد همه او را نسبت به انجام امور انسانی توانا و ذ

شکوفایی آخرین قسمت هرو مازلو است. یعنی از بودن به شدن،یعنی توانایی های خود را کشف کرده و به کار 

 بگیرد.

 نیازهای اطلاعاتی

نیازها را می توان یکی از مهمترین نیازهای انسان به عنوان یک ارگانیسم زنده و پیچیده نیازهای اطلاعاتی است.این 

اطلاعات در مورد محیط پیرامون و پدیده -2اطلاعات درباره خود انسان-۱پیرامون دو محور اصلی دسته بندی کرد.

های آن.انطباق انسان با محیط پیرامون به عنوان یک سیستم فراگیر و ایجاد سازگاری با آن،تضمین بقا و تداوم 

ترسی به اطلاعات نا ممکن است.مغز انسان بر مبنای پردازش اطلاعات حیات او با وجود تغییرات مداوم بدون دس

موجود فعالیت می کند.هرچه تحولات و تغییرات سریع تر باشد به همان اندازه نیاز به اطلاعات بیشتر و شدیدتر می 

 شود.انسان برای دریافت چنین اطلاعاتی دو راه را می شناسد:

 اندوخته بشری و آنچه به عنوان ذخیره و میراث علمی موجود است. جستجوی اطلاعات مورد نیاز در دانش-۱

 تولید اطلاعات-2

افراد جامعه ممکن است در موقعیت های فراوان تصمیم گیری بهبود عملکرد و سایر شرایط فردی و اجتماعی نیاز 

نبال اطلاعات جدید می به اطلاعات پیدا کنند و وقتی در چنین موقعیت هایی اطلاعات موجود را کافی ندانند به د

 روند.

به تعبیر دیگر نیازهای اطلاعاتی به اطلاعاتی مربوط می شود که افراد برای کارایی در انجام وظایف شغلی،کسب 

رضایت در حل مسائل و مشکلات یا علایق خاص خود از این ها برخوردار باشد.فقدان اطلاعات در این زمینه ها 

  ی در فرد،شکست او در دستیابی به هدف و بروز بحران گردد.می تواند منجر به بروز بی کفایت

 

 

 
 


